
 

90 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016   

6. Domácnosti a bydlení  

Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení mladé generace 
v územním detailu, je sčítání lidu, domů a bytů (SLDB). Za domácnost juniorů je v této kapitole 
považována každá domácnost, v jejímž čele je osoba ve věku 15 až 29 let. Do domácností juniorů jsou 
tedy zahrnuty všechny domácnosti jednotlivců tvořené osobou ve věku 15 až 29 let a úplné a neúplné rodiny 
s osobou v čele ve věku 15 až 29 let (tzv. rodinné domácnosti). V oblasti bydlení neumožňoval v roce 2011 
použitý způsob zjišťování a následného zpracování dat získat podrobné údaje v případě, že v bytě žilo více 
rodinných domácností (proto jsou některá data zde publikována pouze za hospodařící domácnosti tvořené 
jednou rodinou). Data v tabulkách jsou uvedena pouze za domácnosti, u kterých byly zjištěny dané 
charakteristiky. V nadpisech grafů je uvedeno „ze zjištěných hodnot“, u tabulek a kartogramů to platí též, ale 
již to tam není uvedeno. 

Struktura domácností  

Podle výsledků sčítání v roce 2011, bylo v Ústeckém kraji zjištěno 352 346 hospodařících domácností, 
z toho 8 % tvořily domácnosti s osobou v čele domácnosti ve věku 15–29 let. Naprostá většina domácností 
žila v bytech (97,5 %). Ve struktuře domácností juniorů byly téměř z 55 % zastoupeny domácnosti 
jednotlivce, více než čtvrtinu tvořily domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou, 1 neúplná rodina zaujímala 
necelých 19 %. 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku

15–29 let celkem 28 141 26,4 18,8 54,9

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 27 450 26,8 19,0 54,2

bydlící mimo byty 628 4,1 4,5 91,4

bydlící v zařízeních 63 39,7 60,3 x 

Hospodařící domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let podle typu domácnosti a způsobu

bydlení

Celkem

v tom (%)

 

Podíváme-li se na jednotlivé typy domácností z pohledu věkové struktury, je patrné, že u úplných rodin tvoří 
více než třetinu osoba v čele domácnosti ve věku 50–64 let, zatímco věková skupina 15–29letých se podílí 
na celkovém počtu úplných rodin necelými 5 %, ostatní věkové skupiny zaujímají každá zhruba 20 %. 
Ve struktuře neúplných rodin jsou nejrozšířenější rodiny s osobou v čele ve věku 30–40 a 40–49 let (28 a 
27 %), domácnosti juniorů zaujímají necelých 11 %. Domácnosti jednotlivců jsou zhruba z jedné třetiny 
tvořeny seniory ve věku 65 a více let, druhou nejrozšířenější věkovou skupinou jsou 50–64letí (více než 
28 %), domácnosti juniorů tvoří téměř 13 %. 

Graf 6.1 Domácnosti podle typu domácnosti a věku osoby v čele domácnosti v Ústeckém kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0 20 40 60 80 100

domácnosti 
jednotlivců

neúplné 
rodiny

úplné 
rodiny

%

15–29 let 30–40 let 40–49 let 50–64 let 65 a více letVěk:

 



 

   
 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016 91 

Graf 6.2 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let ve správních obvodech ORP Ústeckého kraje 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Bln Dec Chv Kad Ltm Ltv Lno Lov Mos Pod RnL Rum Tpc UnL Var Ztc

p
o

d
íl 

n
a
 v

š
e
ch

 d
o
m

ác
n
o
st

e
ch

 d
a
n
é
h
o
 ty

p
u
 (
%

)

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

 

V rámci správních obvodů ORP Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl juniorů v čele domácnosti na celkovém 
počtu domácností daného typu u úplných rodin sečten v ORP Bílina, Chomutov a Žatec (shodně 5,4 %). 
Naproti tomu nejnižší podíl těchto rodin zaznamenali v ORP Roudnice nad Labem (3,8 %). Z hlediska 
věkové struktury neúplných rodin zaujímaly 15–29leté osoby v čele domácnosti nejvyšší podíl v ORP Bílina 
(14,9 %), nejnižší pak v ORP Lovosice a Roudnice nad Labem (6,9 resp. 7 %). Podíl juniorů 
v domácnostech jednotlivců se pohyboval od 10,7 a 10,8 % v ORP Roudnice nad Labem a Podbořany do 
14 % v ORP Chomutov. 

V porovnání s ostatními kraji byl podíl domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let v Ústeckém kraji druhý 
nejvyšší (4,7 %) po Hl. m. Praze (5,6 %) u úplných rodin. Nejnižší podíl těchto domácností evidovali 
ve Zlínském kraji (3,3 %). U neúplných rodin byl podíl juniorů v Ústeckém kraji nejvyšší mezi kraji (10,7 %), 
méně než 5 % zaznamenali v Hl. m. Praze a ve Zlínském kraji. Podíl osob 15–29letých v čele domácností 
jednotlivců v Ústeckém kraji (12,6 %) se umístil na čtvrté nejvyšší pozici, nejvyšší podíl byl v Hl. m. Praze 
(16,6 %), méně než 5 % zaujímali junioři v čele domácnosti jednotlivců ve Zlínském kraji (9,2 %) a v Kraji 
Vysočina (9,9 %). 

Republikový průměr byl v Ústeckém kraji překročen u všech typů domácností – u úplných rodin o 0,5 p.b., 
u neúplných rodin o 4 p.b. a u domácností jednotlivců o 0,2 p.b. 

Domácnosti jednotlivců 

Podle výsledků sčítání v roce 2011, bylo v Ústeckém kraji zjištěno celkem 122 615 domácností jednotlivců, 
na celkovém počtu hospodařících domácností se podílely 34,8 %. Domácností juniorů jednotlivců bylo v kraji 
sečteno celkem 15 442, na počtu hospodařících domácností juniorů se tato skupina podílela 54,9 %. 
Na celkovém počtu hospodařících domácností jednotlivců v kraji se domácnosti juniorů jednotlivců podílely 
12,6 %. 

Podíl domácností jednotlivců v čele s osobou ve věku 15–29 let na celkovém počtu domácností osob 
ve věku do 29 let byl zjištěn v Hl. m. Praze (70 %), nejnižší pak v Kraji Vysočina (52,1 %). V Ústeckém kraji 
představoval tento podíl 54,8 % a byl pátý nejnižší mezi kraji.  

V rámci SO ORP Ústeckého kraje byl podíl domácností jednotlivců v čele s osobou ve věku 15–29 let 
na celkovém počtu domácností osob ve věku do 29 let nejvyšší ve správním obvodu Litoměřice (58,8 %), 
nejnižší podíl jsme zaznamenali v ORP Most (46,1 %). 

 

 



 

92 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016  

 

Z pohledu mladých domácností jednotlivců podle pohlaví vidíme, že počet žen, které žily samostatně 
převažoval s výjimkou 16letých pouze do 18 let věku, od 19 let převzaly nadváhu mužské domácnosti 
jednotlivců nad domácnostmi žen. Vyšší počet mužských domácností než domácností žen pokračoval i 
ve vyšším věku, a to až do 55 let včetně. Ve všech dalších věkových kategoriích počet žen, žijících 
samostatně podstatně převyšoval počet domácností jednotlivců mužů. 

Graf 6.3 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Ústeckém kraji  
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

o
s
o

b
y

věk

muži ženy

 

Z celkového počtu hospodařících domácností juniorů zaujímaly ženy v Ústeckém kraji 57,1 %, naprostá 
většina žen ve všech třech uváděných věkových skupinách byla svobodných. U mužů juniorů byla situace 
z pohledu rodinného stavu obdobná jako u žen.  

 



 

   
 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016 93 

Zdroj: SLDB 2011

15–19 20–24 25–29 15–19 20–24 25–29 

Domácnosti jednotlivců ve věku

15–29 let celkem 8 818 731 3 069 5 018 6 624 762 2 511 3 351

z toho rodinný stav (%):

svobodný, svobodná 93,8 99,0 97,5 90,9 90,5 98,3 94,6 85,7

ženatý, vdaná 3,9 0,0 1,7 5,8 6,6 1,0 4,1 9,6

rozvedený, rozvedená 1,9 0,4 0,5 3,0 2,6 0,1 1,0 4,4

ovdovělý, ovdovělá 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1

v tom způsob bydlení (%):

samostatně v bytě 77,1 68,5 76,9 78,4 78,4 69,4 77,1 81,5

v bytě s další hospodařící domácností 18,2 25,6 18,1 17,3 19,2 27,3 20,4 16,4

mimo byty 4,7 5,9 5,1 4,3 2,4 3,3 2,5 2,1

Hospodařící domácnosti
 
jednotlivců ve věku 15–29 let podle věku, rodinného stavu a způsobu 

bydlení

Muži Ženy

ve věku 

15–29 let 

celkem

v tom ve věku 

15–29 let 

celkem

v tom

 

Nejvyšší podíl mužů i žen v juniorském věku bydlel samostatně v bytě, tento způsob bydlení převažoval 
ve všech třech věkových skupinách. Podíl mužů jednotlivců, kteří bydleli v bytě s další hospodařící 
domácností byl o 1 p.b. vyšší než u žen, u obou byl nejvyšší podíl ve věkové skupině 15–19letých. Podíl 
mužů, kteří bydleli mimo byty (mobilní nebo nouzové obydlí, rekreační chaty nebo chalupy) byl zhruba 
dvojnásobný než počet žen. Opět nejvyšší podíl z pohledu věkových skupin byl u obou pohlaví u 15–
19letých. 

Pátý nejvyšší v mezikrajovém srovnání byl v Ústeckém kraji podíl mužů ve věku 25–29 let žijících 
samostatně v bytě, nejvyšší podíl vykazovali v Moravskoslezském kraji (82,1 %), nejnižší ve Středočeském 
kraji (71,9 %). U mužů bydlících v bytě spolu s další domácností obsadil Ústecký kraj druhou nejnižší příčku 
po Moravskoslezském kraji (15,6 %). Nejvyšší podíl evidovali ve Středočeském kraji (23,6 %). Podíl mužů 
žijících mimo byty v Ústeckém kraji byl v porovnání s ostatními kraji pátý nejvyšší, pouhá 2,3 % mužů žila 
mimo byty ve Zlínském a Moravskoslezském kraji. Nejvyšší podíl zaregistrovali v Plzeňském kraji (5,5 %). 
Podíl žen ve věku 25–29 let, které bydlely samostatně v bytě byl v Ústeckém kraji druhý nejvyšší 
po Hl. m. Praze (82,2 %), nejnižší podíl byl ve Středočeském kraji (71,4 %). Podíl žen žijících v bytě spolu 
s další hospodařící domácností v Ústeckém kraji byl druhý nejnižší po Hl. m. Praze (14,8 %). Mezi nejnižší 
mezi kraji patřil i podíl žen žijících mimo byty, byl třetí nejnižší po Moravskoslezském a Zlínském kraji, kde 
podíl nedosahoval ani 2 %. Nejvyšší podíl žen takto žijících byl sečten ve Středočeském kraji (4,3 %). 

Graf 6.4 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu v Ústeckém kraji  
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0 1 000 2 000 3 000 4 000

počet osob 

ženy

01 0002 0003 0004 0005 0006 0007 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

počet osob

muži

věk

svobodní/é                         ženatí/vdané                         rozvedení/é                         ovdovělí/é
 



 

94 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016  

Nejvyšší podíl 15–19letých domácností jednotlivců z celkového počtu domácností jednotlivců v Ústeckém 
kraji žil ve správním obvodu Bílina (1,6 %), méně než 1 % vykazovali v ORP Litvínov, Roudnice nad Labem 
a Žatec. Více než 5 % zaujímala věková skupina 20–24letých v ORP Most, Chomutov a Varnsdorf. Nejnižší 
podíl byl v Roudnici nad Labem (3 %). Podíl věkové skupiny 25–29letých byl na celkovém počtu domácností 
jednotlivců ve správním obvodu Chomutov a Most (7,6 resp. 7,4 %), nejnižší evidovali v ORP Podbořany a 
Varnsdorf (5,4 resp. 5,5 %). 

Graf 6.5 Domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let ve správních obvodech ORP Ústeckého kraje  
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Bln Dec Chv Kad Ltm Ltv Lno Lov Mos Pod RnL Rum Tpc UnL Var Ztc

p
o

d
íl 

n
a
 v

š
e
ch

 d
o
m

ác
n
o
st

e
ch

 je
d
n
o
tl
iv

c
ů
 (
%

)

15–19 let 20–24 let 25–29 letVěk:

 

Rodinné domácnosti 

Ve struktuře hospodařících domácností převažovaly rodinné domácnosti. Ve většině krajů i v celé ČR jejich 
podíl překračoval 60 %, podíl v Ústeckém kraji (59,7 %) byl třetí nejnižší po Hl. m. Praze a Karlovarském 
kraji. Nejvyšší podíl rodinných domácností byl v Kraji Vysočina (68,3 %) a ve Zlínském kraji (67,9 %). Proti 
republikovému průměru byl podíl rodinných domácností v Ústeckém kraji nižší o 2,8 p.b. 

Zdroj: SLDB 2011

bez dětí 1 2  3 a více

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou 157 312 60,3 20,8 16,3 2,6

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 102 64,7 29,4 5,9 0,0

20–24 1 442 58,3 31,4 8,1 2,2

25–29 5 899 44,6 37,0 15,5 2,8

z úhrnu manželské páry 134 569 61,7 19,3 16,5 2,5

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 54 63,0 31,5 5,6 0,0

20–24 420 42,1 43,8 10,5 3,6

25–29 2 798 31,2 46,2 19,9 2,7

z úhrnu faktická manželství 22 333 51,3 29,6 15,5 3,6

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 47 66,0 27,7 6,4 0,0

20–24 1 013 64,7 26,5 7,2 1,7

25–29 3 084 56,5 28,9 11,7 2,9

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou 49 199 41,6 41,6 14,1 2,7

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 515 14,4 70,1 12,0 3,5

20–24 1 645 7,1 79,0 11,9 2,0

25–29 3 123 3,1 72,5 18,9 5,4

Hospodařící rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí, typu hospodařící domácnosti a věku 

osoby v čele domácnosti

Rodinné 

domácnosti 

v tom s počtem závislých dětí (%)

 



 

   
 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016 95 

Nejpočetnější skupinou v rámci rodinných domácností byly rodiny tvořené 1 úplnou rodinou. V Ústeckém 
kraji dosahoval jejich podíl v době sčítání 74,8 % a byl třetí nejnižší po Karlovarském kraji a Hl. m. Praze 
(72,9 resp. 73,3 %). Nejvyšší podíl v rámci republiky spatřujeme v Kraji Vysočina (79,6 %) a v Pardubickém 
kraji (79,1 %). Druhou nejrozšířenější skupinou byly neúplné rodiny, jejich podíl se pohyboval od 17,1 % 
v Kraji Vysočina po 25,1 % v Hl. m. Praze. Ústecký kraj se s 23,4 % umístil na třetí nejvyšší příčce. Podíl 
rodinných domácností tvořených 2 a více rodinami představoval v Ústeckém kraji 1,9 % a byl druhý nejnižší 
po Hl. m. Praze (1,6 %), 3 a více procent těchto domácností bylo sečteno ve Středočeském, Zlínském a 
Jihomoravském kraji a v Kraji Vysočina. 

V porovnání s průměrem ČR byl v Ústeckém kraji nižší podíl domácností složených z 1 úplné rodiny 
(o 1,9 p.b.) a domácností tvořených 2 a více rodinami (o 0,7 p.b.). Naproti tomu krajský průměr u neúplných 
rodin byl o 2,5 p.b. vyšší než republikový. 

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou z hlediska rodinného stavu rozlišujeme jednak podle právního 
(de jure) stavu (manželství osob opačného pohlaví a registrované partnerství osob stejného pohlaví) a 
jednak podle faktického stavu (soužití druha a družky stejného nebo opačného pohlaví). V Ústeckém kraji 
tvořily manželské páry 85,5 %, faktická manželství představovala 14,2 %. 

Graf 6.6 Rodinné domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti a počtu závislých dětí v Ústeckém 
kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0

20

40

60

80

100

15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let 15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let

úplné rodiny podle věku osoby čele domácnosti neúplné rodiny podle věku osoby v čele domácnosti

%

3 a více dětí

2 děti

1 dítě

bez dětí

 

Na celkovém počtu domácností tvořených 1 úplnou rodinou se domácnosti v čele s osobou do 29 let podílely 
4,7 %. Rozhodující podíl v úplných rodinách měly jak celkově, tak u mladých věkových skupin rodiny 
bez závislých dětí. U rodin s dětmi převažovaly rodiny s 1 dítětem.  

U neúplných rodin byla situace opačná. Rozhodující podíl zde měly rodiny se závislými dětmi, v kraji činil 
tento podíl 58,4 %, u rodin v čele s osobou do 29 let byl tento podíl ještě podstatně vyšší – 70 %. 

Následující dva kartogramy ukazují zastoupení úplných a neúplných rodin v čele s osobou ve věku 15–29 let 
na celkovém počtu úplných příp. neúplných rodin na daném území. 

Podíl úplných rodin v čele s osobou do 29 let představoval v Ústeckém kraji 4,7 % na celkovém počtu 
úplných rodin v kraji. Tento podíl byl druhý nejvyšší po Hl. m. Praze (5,6 %) v porovnání s ostatními kraji. 
Nejnižší podíl zaznamenali ve Zlínském kraji (3,3 %). Podíl mladých neúplných rodin na celkovém počtu 
neúplných rodin byl v Ústeckém kraji s hodnotou 10,7 % nejvyšší v mezikrajovém srovnání. Nejnižší podíl – 
necelých 5 % - připadal na Hl. m. Prahu a Zlínský kraj. 

Z pohledu správních obvodů ORP Ústeckého kraje byl nejvyšší podíl úplných rodin v čele s osobou ve věku 
15–29 let v ORP Bílina, Chomutov a Žatec (shodně 5,4 %), nejnižší pak v ORP Roudnice nad Labem a 
Litoměřice (3,8 resp. 3,9 %). Podíl neúplných rodin v čele s osobou do 29 let na celkovém počtu neúplných 
rodin v příslušném ORP byl nejvyšší v ORP Bílina (14,9 %), nejnižší v ORP Lovosice (6,9 %). 

 



 

96 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016  

 

 

 



 

   
 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016 97 

Bydlení mladé generace 

Z celkového počtu domácností mladých lidí do 29 let bydlících samostatně v bytě jich 23 292 (téměř 83 %) 
obvykle bydlelo v bytech. V naprosté většině se jednalo o byty v bytových domech, a to u všech typů 
domácností.  

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící 

samostatně v bytě 23 292 6 809 4 493 11 990

z toho podle druhu domu (%):

rodinné domy 16,1 18,3 13,2 15,9

bytové domy 82,3 80,9 85,4 81,9

z toho podle právního důvodu užívání bytu (%):

ve vlastním domě 8,7 13,0 6,6 7,1

v osobním vlastnictví 19,3 23,5 13,4 19,0

jiné bezplatné užívání bytu 2,2 2,5 1,0 2,4

nájemní 36,8 39,7 43,2 32,7

družstevní 13,5 15,8 12,4 12,6

z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 81,4 95,7 77,2 74,9

byty se sníženou kvalitou 12,4 3,0 15,8 16,4

1)
 manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, 

druhu domu, právní formy užívání a typu bytu

Celkem

v tom

 

Z pohledu právního důvodu užívání bytu převažovalo u domácností v čele s osobou ve věku 15–29 let 
u všech typů domácností bydlení v nájemních bytech, následované byty v osobním vlastnictví. Třetí 
nejpočetnější skupina u všech typů domácností obývala družstevní byty. V porovnání s domácnostmi všech 
věkových skupin bylo pořadí obdobné jako u domácností juniorů: Výjimkou bylo 1. pořadí u úplných rodin, 
kde nejrozšířenější bylo bydlení ve vlastním domě. Druhou výjimkou bylo 3. pořadí u neúplných rodin a 
u domácností jednotlivců, u nichž třetím nejrozšířenějším bylo bydlení ve vlastním domě.  

Graf 6.7 Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 
bytu v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0,0 

20,0 

40,0 

60,0 

80,0 

100,0 

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

%

jiný důvod 
užívání 

družstevní

nájemní

jiné bezplatné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 

Z celkového počtu domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let představovaly v Ústeckém kraji 
domácnosti jednotlivce 51,5%. V přepočtu na počet obyvatel stejného věku se jednalo 8 %, tento podíl byl 



 

98 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016  

druhý nejvyšší po Hl. m. Praze (11,3 %). Nejnižší podíl domácností jednotlivců na počtu obyvatel ve věku 
15–29 let v kraji byl ve Zlínském kraji (4,2 %) a v Kraji Vysočina (4,4 %). 

V rámci správních obvodů obcí s rozšířenou působností byl podíl domácností jednotlivců juniorů nejvyšší 
v ORP Most (9,6 %) a Ústí nad Labem (9,1 %). Nejnižší podíl osob žijících samostatně v bytě byl sečten 
v ORP Podbořany, Roudnice nad Labem a Rumburk (5,2 až 5,9 %). 

 

Podle právního důvodu užívání bytu u domácností jednotlivců v Ústeckém kraji bylo v rodinných domech 
nejčastějším typem bydlení ve vlastním domě, a to jak celkově, tak i u mužů a žen ve věku 15–29 let, 
druhým nejobvyklejším bylo jiné bezplatné užívání (užívání bytu v domě, který patří příbuzným nebo jiným 
blízkým osobám) a třetím nájemní bydlení. V bytových domech byly nejrozšířenější nájemní byty, 
následované byty v osobním vlastnictví a třetí bylo bydlení v družstevních bytech. 

Graf 6.8 Domácnosti jednotlivců bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu 
užívání bytu v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0,0 

20,0 

40,0 

60,0 

80,0 

100,0 

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 

15–29 let

z toho ženou 
ve věku 

15–29 let

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 

15–29 let

z toho ženou 
ve věku 

15–29 let

byty v rodinných domech byty v bytových domech

%

jiný důvod
užívání

družstevní

nájemní

jiné bezplatné
užívání

v osobním
vlastnictví

ve vlastním
domě

 



 

   
 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016 99 

U mladých domácností v čele s osobou ve věku 15–29 let byly v roce 2011 v Ústeckém kraji u všech typů 
domácností nejčastější třípokojové byty. V rodinných domech celkem i u úplných rodin byly nejpočetněji 
zastoupeny 5 a více pokojové byty, zatímco u neúplných rodin a u domácností jednotlivců to byly třípokojové 
byty. V bytových domech byly nejrozšířenější třípokojové byty, pouze u domácností jednotlivců byly nejvíce 
zastoupeny byty dvoupokojové. 

Zdroj: SLDB 2011

1 2 3 4 5 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku

15–29 let bydlící samostatně v bytě 23 292 7,1 20,0 25,2 18,8 7,5

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

6 809 4,2 17,6 29,9 29,2 12,5

1 neúplná rodina 4 493 7,1 18,1 23,9 16,6 6,9

domácnost jednotlivce 11 990 8,7 22,2 22,9 13,8 4,9

z toho podle druhu domu:

rodinné domy 3 742 2,9 9,1 20,8 21,4 22,1

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

1 245 1,8 7,1 20,8 28,5 35,7

1 neúplná rodina 593 4,0 9,6 22,3 21,1 20,4

domácnost jednotlivce 1 904 3,2 10,3 20,3 16,9 13,7

bytové domy 19 166 7,9 22,5 26,3 18,6 4,7

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

5 508 4,7 20,0 32,0 29,5 7,2

1 neúplná rodina 3 835 7,6 19,5 24,3 16,0 5,0

domácnost jednotlivce 9 823 9,9 24,9 23,9 13,4 3,2

1)
 manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle počtu obytných 

místností v bytě, typu domácnosti a druhu domu

Celkem
z toho podle počtu obytných místností s plochou 8 m² a více (%)

 

Průměrná velikost bytu v Ústeckém kraji byla vyšší u rodinných domů než v bytových domech. Z pohledu 
věku osoby v čele domácnosti byla průměrná velikost bytu jak v rodinných, tak v bytových domech vyšší 
u domácností bez ohledu na věk osoby v čele domácnosti než u 15–29letých u úplných i neúplných rodin, 
nižší byla u domácností obývaných jednotlivcem.  

Graf 6.9 Průměrná obytná plocha bytu podle typu domácnosti, věku osoby v čele a druhu domu 
v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

byty v rodinných domech byty v bytových domech

m
2
n

a
 b

y
t

v rodinných domech v bytových domech

v rodinných domech celkem v bytových domech celkem
 



 

100 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016  

Obytná plocha bytu u domácností v čele s osobou do 29 let dosáhla v Ústeckém kraji v období sčítání 2011 
v průměru 54 m

2
, tato pomyslná hranice byla překročena u úplných i neúplných rodin. U domácností 

jednotlivců byla průměrná velikost bytu o 4,2 m
2
 nižší. U největší skupiny mladých rodin připadalo 

na 1 osobu v průměru 34 a více m
2
 obytné plochy, což bylo značně ovlivněno domácnostmi jednotlivců, 

u nichž obývalo tuto plochu téměř 50 % domácností.  

Zdroj: SLDB 2011

do 9,9 10,0–17,9 18,0–25,9 26,0–33,9 34,0 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku 

15–29 let bydlící samostatně v bytě 23 292 4,5 14,0 14,1 11,4 30,0 54,0

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

6 809 8,2 28,8 27,0 14,3 11,3 59,0

1 neúplná rodina 4 493 8,6 20,1 17,7 9,7 8,4 55,5

domácnost jednotlivce 11 990 0,9 3,3 5,5 10,3 48,7 49,8

1)
 manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, 

obytné plochy na osobu a průměrné obytné plochy bytu

Celkem

 z toho podle obytné plochy v m
2
 na osobu (%) Průměrná 

obytná plocha 

bytu (m
2
)

 

Z následujícího grafu je patrné, že byty s nejnižší obytnou plochou na osobu jak v rodinných domech, tak 
v bytových domech zaujímají vyšší podíl u domácností v čele s osobou ve věku 15 –29 let, zatímco vyšší 
podíl bytů s obytnou plochou 34 a více m

2
 na osobu u obou druhů domů připadá na domácnosti v čele 

s osobou bez ohledu na věkové skupiny. 

Graf 6.10 Domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti, druhu domu a průměrné obytné 
plochy na osobu v Ústeckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB2011 

0,0 

20,0 

40,0 

60,0 

80,0 

100,0 

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

1
5
–
2
9
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

1
5
–
2
9
 l
e
t

byty v rodinných domech byty v bytových domech

% 34,0 a více

26,0–33,9

18,0–25,9

do 17,9

Obytná plocha 
na osobu  v m2:

 

Nejvyšší průměrný počet osob na 1 obytnou místnost u domácností v čele s osobou ve věku 15–29 let 
v Ústeckém kraji připadl na neúplnou rodinu, průměr za všechny typy domácností byl u nich překročen 
o 0,39 osoby, vyšší byl i u úplných rodin, a to o 0,24 osoby. 



 

   
 Mladá generace v Ústeckém kraji - 2016 101 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let

bydlící samostatně v bytě 23 292 6 809 4 493 11 990

z toho počet osob na obytnou místnost  8m
2
 a více (%):

do 0,49 23,4 4,6 3,1 41,6

0,50–0,74 24,0 29,0 21,5 22,2

0,75–0,99 5,0 12,6 6,6 x 

1,00–1,49 18,8 32,8 24,3 8,7

1,50–1,99 3,1 6,3 6,7 x 

2,00 a více 4,3 7,9 10,5 x 

Průměrný počet osob na obytnou místnost 0,76 0,99 1,14 0,44

1)
 manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a 

počtu osob na obytnou místnost 8 m
2
 a více 

Celkem

v tom

 

 


